
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1032 del 31-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 1032

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 173 del 31-12-2020

OGGETTO:CONVENZIONE COMUNE-PARROCCHIA SS. GIOVANNI BATTISTA E NICOLO':
ECONOMIA DI GESTIONE PER MANCATO UTILIZZO DELLA SALA  POLIFUNZIONALE
"MANZONI" PER MISURE A CONTRASTO DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1032 del 31-12-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- il Comune di Montegiorgio (di seguito  Comune) promuove la valorizzazione e la diffusione
dell’arte e della cultura in tutte le sue forme attraverso l’organizzazione e/o il sostegno alla
realizzazione di spettacoli teatrali,  concerti, dibattiti, convegni, esposizioni, mostre ed eventi
culturali in genere;

- il principale spazio di proprietà comunale adibito a spettacoli ed attività culturali è il Teatro
Comunale Alaleona con una capienza di 388 posti e elevati costi di riscaldamento e pulizia, tanto
che  a volte  risulta  inadeguato ed antieconomico allo svolgimento di manifestazioni specifiche
come convegni, conferenze, incontri, di minori dimensioni sia in termini di spazi per i relatori sia per
un contenuto afflusso di pubblico;

- nel territorio comunale esiste una Sala Polifunzionale di proprietà della Parrocchia Ss.
Giovanni Battista e Nicolò in Montegiorgio (di seguito Parrocchia), sala ubicata  in via Cestoni n.2
con una capienza di 88 posti, di cui 87 seduti ed uno spazio di sosta per portatori di Handicap;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 21/12/2017 con la quale è stato
approvato schema di convenzione predisposto dal Responsabile del Servizio Affari Generali che
prevede in sintesi:
- la possibilità per il Comune di utilizzare la Sala Polivalente “A.Manzoni” per n.10 fino a un
massimo di 15 eventi nel triennio 2018/2020.
- l’Amministrazione Comunale provvederà a versare alla Parrocchia un contributo
omnicomprensivo di Euro 2.000,00 per l’uso della Sala Polifunzionale “A. Manzoni”, che verrà
pagato in n. 2 rate;
- la Sala Polifunzionale  parrocchiale è una sala della comunità parrocchiale utilizzata per
proiezioni cinematografiche, eventi teatrali, culturali, associativi da parte della parrocchia e
pertanto l’attività in esso svolta dal Comune deve seguire linee di utilizzo tali da non ostacolarne o
contrastarne l’attività formativa e religiosa.

-    la durata dell’accordo in tre anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione;
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 con il quale, tra l’altro,  veniva nominato il
Responsabile dell’area Affari Generali;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 23.06.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2020-2021-2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del  29.06.2020, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è
stabilito, tra l’altro:

- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2020/2022, il
quale, ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come
aggiunto dall’art. 3, comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1032 del 31-12-2020  Pagina 3

- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget
loro assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed
incaricandoli, altresì, di conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

- DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese sarà disposta con determinazione del Funzionario
Responsabile del servizio che ha impegnato la spesa, fatte salve le eventuali eccezioni previste
nelle corrispondenti determinazioni di impegno.

Viste le schede allegate al Peg riguardanti i servizi che fanno capo al settore Affari Generali;

In applicazione a quanto stabilito dal DPCM Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4
marzo “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del
virus COVID-19” e dai successivi decreti, tutti gli spettacoli, manifestazioni, eventi, compresi quindi
i concerti, manifestazioni in occasione di feste civili e religiose, processioni, comportando
assembramento di persone e impossibilità di mantenere il distanziamento sociale, sono sospesi
fino al 17 maggio incluso.

Richiamati i seguenti provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19:

- DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 giugno 2020 Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.
(20A03194) (GU Serie Generale n.147 del 11-06-2020) che riporta, fra l’altro, che “m) gli spettacoli
aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche
all'aperto sono svolti con posti a sedere preassegnati e distanziati e a condizione che sia
comunque assicurato il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro sia per il
personale, sia per gli spettatori che non siano abitualmente conviventi, con il numero massimo di
1000 spettatori per spettacoli all'aperto e di 200 spettatori per spettacoli in luoghi chiusi, per ogni
singola sala. Le attività devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei
a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati
dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi
contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali e comunque in coerenza con i criteri di cui
all'allegato 10. Restano sospesi gli eventi che implichino assembramenti in spazi chiusi o all'aperto
quando non è possibile assicurare il rispetto delle condizioni di cui alla presente
letter
a
”.

- Dpcm 14 luglio 2020 che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19
sull’intero territorio nazionale proroga al 31 luglio 2020 le misure del Dpcm 11 giugno 2020;

- D.L. 7 agosto 2020 Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 (decreto-legge)  che introduce misure
urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19
deliberata il 31 gennaio 2020. Il testo proroga, dal 31 luglio al 15 ottobre 2020, le disposizioni di cui
ai decreti legge nn. 19 e 33 del 2020 che consentono  di adottare specifiche misure di
contenimento dell’epidemia.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1032 del 31-12-2020  Pagina 4

- DPCM 07/09/2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus
COVID-19 sull’intero territorio nazionale, le misure di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 7 agosto 2020 sono prorogate sino al 7 ottobre 2020.

- DPCM 13/10/2020 che ribadisce alla lettera “m) gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali,
sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto sono svolti con posti a
sedere preassegnati e distanziati e a condizione che sia comunque assicurato il rispetto della
distanza interpersonale di almeno un metro sia per il personale, sia per gli spettatori che non siano
abitualmente conviventi, con il numero massimo di 1000 spettatori per spettacoli all'aperto e di 200
spettatori per spettacoli in luoghi chiusi, per ogni singola sala. Le attività devono svolgersi nel
rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel
settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni e
delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida
nazionali e comunque in coerenza con i criteri di cui all'allegato 10. Restano sospesi gli eventi che
implichino assembramenti in spazi chiusi o all'aperto quando non è possibile assicurare il rispetto
delle condizioni di cui alla presente
letter
a
”.

- DPCM 03/11/2020 ad oggetto Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio
nazionale che dispone “m) sono sospesi gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da
concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto”;

Considerato che per l’anno 2020, considerata l’emergenza sanitaria e le misure adottate per il
contrasto al Covid-19 in merito alla chiusura dei teatri e dei cinema il cineteatro Manzoni ha
sospeso l’attività dal mese di marzo 2020 realizzando nei mesi di luglio, agosto e settembre 2020
una rassegna di cinema all’aperto “cine arena” al Chiostro Sant’Agostino;

Dato atto  che per l’anno 2020  nessun evento è stato realizzato dal Comune di Montegiorgio nella
suddetta struttura;

DETERMINA

1) Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

2) Di dare atto che per l’anno 2020 non si è potuto dare corso alla convenzione sottoscritta;

3) Di dare atto che l’impegno di € 2.000,00 al cap. 1033/C va considerato come economia di
gestione;

4) Di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse,
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge
7 agosto 1990 n. 241.

5) Di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1032 del 31-12-2020  Pagina 5

6) La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

7) Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1032 del 31-12-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-02-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 10-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-02-2021 al 25-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 252    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


